R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1061
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que no ano passado foi cancelada a vacinação anti-rábica, evento que era considerado modelo em nossa cidade e região;

CONSIDERANDO que este ano já estamos no mês de outubro e não temos nenhuma divulgação sobre a vacinação;

CONSIDERANDO que percebemos que existe grande número de cães abandonados que vivem nas ruas de nosso município e mesmo os que têm um lar também correm o risco de transmitir doenças que poderiam ser evitadas pela ação desta vacina, o que causaria um grave problema de saúde pública,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe:

1. Por que não há divulgação sobre a vacinação Anti-rábica ou a falta dela ?

2. Qual medida a Prefeitura tomará para que tenhamos essa vacinação sendo oferecida novamente para nossos cães e gatos evitando que tenhamos casos de raiva e leishmaniose, doenças fatais tanto para cães e gatos como para os seres humanos ?

3. Quais medidas vêm sendo adotadas atualmente pela Administração Municipal visando minimizar os problemas relacionados ao grande número de cães abandonados nas ruas de Botucatu ?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de outubro de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
LAP/lcacg